-':)'"''<a'«. ,

#i!-l:g'Í::li4.''Íl:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Sra. ANA VLADIA MOREIRA NUNES BARBOSA, no uso de suas atribui(;Íie:;
legais conferidas de acordo com o que determina o artigo 15 da Lei Federaln' 8.666/93, bem como consíderi3il(lo
o que consta do processo de Adesão à Ata de Registro de Preços n' AD12/2022-SEMED, vem RATIFICAF{ o
referido Processo, celebrado em decorrência do PREGÃO ELETRÕNICO N.g 031/2022, para o objeto: ADESÃO
EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL PEDAGÓGICO ESCOLAR LUDICO E
SUPLEMENTAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÀ-CE. EMPRESA:
ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n.ç
19.717.260/0001-00, com sede Rua Ministro Salgado Filho, 476. Boa Viagem, Recife/PE, neste ato, emal
comercial@editoraespiral.com.br, representada pelo Sr. Gerson Luiz Fernandes. brasileiro. empresário, portador
da Cédula de identidade RG ne 33646031 - SSP/SE. inscrito no CPF/MF sol:. n.g 066.123.748-61. residente c
domiciliado na Aveinda Boa Viagem, nQ 5822 apto 101-B, Bairro Boa Viagem, Recite, Estado de Pelnanabtico
CEP 51030- 000. R$ 1.077.000,00 (Ura N]ILHÃO E SETEF]TA E SETE MIL REAIS) As desÍ)asas cleveião sei
custeadas com recursos do TESOURO MUNICIPAL devidamente avocado no orçamento inunicll)al pari o
respectivo exercício em x/igor, por esta Prefeitura Municipal, através da Secretária de Educação

1'
ITEM ESPECIFICAÇÃO

1040 Livros pop-ups. livros de banho e
literários. Presentes neste termo de
referência e listados no anexo l do mesmo
Todos os títulos seleclonados e inseridos no

projelo. estão normalizados dentro do que se
entende como critérios clássicos para
escolher uma obra literária infantilsão eles: a

fonte: a alemporalidade ou longevidade, a
linguagem, a inesgotabiiidade, o valor
histórico e clocurnental, a magia, o vínculo
com a tr8Rsversâlidcâde de temas sociais e a
capacidade de fazer persarl.

UND QTD I' MARCA VALOR UNIT.\.RIO VALOR TOTAL

OI f..lóvelorganizador. Faia acondicionar os
livros com design moderno, divisórias coill
amplo espaço, 9 gavetas, feito em MDP,
pintura UV, nas dimensões mín.: 83 cm X
108 cm X 34 cm+A10:P27+.

OI Tapete Amarelinho. Educação Infantile l .,.- l .
Ensino Fun(lan.entí1ll. Nlcdldas mín.: 2.70 x l l\ii l O
0.70 m. Ei:lbalagem do produto: bolsa de
couto ecológico l

1.077.000.00
Editora Espira

R$ 179.500,00 ! R$

01 1aÍ)ete Altar.umérico Gigante. O tapete
ccilofido colll letras e números. Tapete em
E.V.A. colorido. Compclsto 36 bases vazados

l de 31 x 31 cm, sendo 26 1etrzs do alfabeto e
10 números cle 0 a 9, cores alternadas

l Dimensão mín: 178 x 178 cm

l12 Conjuntos de mesa com 4 cadeiras
linfartls Faixa Etária Reconenaávei: 2 - 6

anos. lüIESAS: Fabricado em Pollpropileno.
Li-/'e de l.laieriaITóxico luledidas mín.: 46 cm

alturas 50 cn laí3uía.r 64 crr co nprimento.r l
PESO 2.1 kg. CADEIRAS: Empiihávelaté: 12
peças. Pese máximo: 401<g. Fabricado em
Polipropileno. Ladre de lviateriaITóxico

Av. Mo sés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335-lianguá -- Ceará -www.tianÉ3ua.ce.gov.t)r
C[qPJ: 07.735 178/000]. 20 CG.f: 06.920.164 1- fone/fax: 188j3671 2288 3671 2888

N' /

01 Circuito motor. Os trajetos podem ser em
formatos de hexágono, linha reta, zigue-
zague e muito mais. Contém 7 módulos.
Fcâbric8do eí'n espuma de alta densidcade:
revestido em couro ecológico e costura dupla
ntcínca. Dimensões Mín.: 210 x 165 x 65 cm

0'} Gangorra Individual. Disponibilidade em
cores diversas, um fora:lato lúdico. Peso
máximo recomendável: 30kg. Altura: 45 cln /
Largura: 46,5 cm/ Comprimento: 83,5 cm /
Peso: 1.82kg. Faixa Etária Recomendável:
18 meses - 5 anos. Fat)recado em
Polia)roplí:no. Livre cle f.4ateriallóxico.

l04 Assento balanço. O balanço compacto,
leve c íicii de transportar; comi design
moderno. Livre de materialtóxico. Uso em
ambientes internos. Resiste a uílla carga
estática de até 30 kg. Sugestão: Passarinho
Ct.ickoo colorido

10 Quebra silábico - Transílaba.
Confeccionado em f,l.D.F, composto por 16 l

i peças, formando 6 bases ilustradas de 15 x
l 12 cm. pintadas e serigrafadas em policromia

ultravioleta atóxica. Ilustrações de diferentes
transportes ínavio, trem. foguete. carro,
submarino e avião). com cortes
diferenciados. Observação: as sílabas que

anão se separam. Embalagem: Caixa de
madeira com tampa serigrafada medínclo 18
x 15 x 4 cm.

10 fviemóri8 do alfabeto de A a Z. Descritivo
detalhado: Memória do Alfat)eto de A a Z
Jogo confeccionado em M.D.F. 26 paresl
[otalizanco 52 peças de 5 x 5 cm cada. Jogo l

amado por peças com 26 letras do alfabeto
que formam par com ilustrações que o nome i1- 1 ) 1 ''
corresponde com a letra (Ex: B - Berços P:
)alhaço...) seriQrafa(i;ls cm uma das faces

i com tinta em policromia ultravioleta atóxica. l
Embalagem: Caixa de rtaadeira corri tampa l
se'lg afatla medi'a1) 17 5 x 17.5 x 4 cri.

0 Tangram. Descritivo detalhado:
Confeccionado em ll.D.F. Composto por: 05
bases de l4 x 14 cm, pintadas com tinta
atóxica, totalizando 35 peças coloridas.
Embalagem: Caixa de papel microondulado
lustrado medindo 24 x 24 x 8 cm.

0 Alfabeto Silábico. Descritivo detalhado
Confeccionado em M.D-F. 150 peças
medindo 4 x 4 cm, composto por sílabas e
letras, serigrafado com tinta ultravioleta
atóxica. Embalagem: Caixa de pape
nicroonduiado ilustrado medindo 30 x 20 x 6
cn'

10 Jogo da llcmória frutas e hortaliças. l
Descriü/o detalhado: Confeccionado em
M D.F 20 pares totalizando 40 peças de 5 x
5 cm cada, serigriifadcas em policromia l
iltía'violeta atómica. Embalagem: Caixa de l
tladeira com tampa serigrafada medindo
2,5 x 12.5 x 5 cm cada. 10 Dominó Animais

Domésticos. Descritivo detalhado:J

./'L'ü'. :.,loisés f.4oit'a. '/gS - blcnê Plácido - Cl:1): 62.32'/-335 -- Titan!.!u.l -- Ccará - v.'w-.-.' ti:)i'llilti;-lt t}.S(')-.,.1)t

Cr~Pi= 07.735.178./L)001 2Q CGF: CÜ 920.16/} L fo{ e/[ax: ISS13S7 ' 22S:. .' 3t);'1 2E'SS

⑧.mg'}9%jm

+-- " ' ' -'P.?;

/'

Confeccionado em nJ.D.F. 28 peças de 7 x l
3.5 cm. pintada e serigrafada com tinta
ultravioleta atóxica ena uma das faces
Embalagem: Caixa papel cartorado ilust'ado
medindo 18,5 x 14 x 4,5 cm

10 Dominó Cores. Descritivo detalhado
Confeccionado ern M.D.F. 28 peças dc 7 x

l3,5 cm, pintacJa e feri(gradada com tinta
ultravioleta atóxica Cria uma das faces
Embalaçlenl: Caixa de fflâdcir8 com tampa
seriGrafada media\do 17 x g,5 x 4 cm

10 Dominó Nt.imorais e Quantidades
Descritivo detalhado: Confeccionado em
h/l.D.F. 28 peças de 7 x 3,5 cm. pintada e
serigrafada com tinta ultravioleta atóxica ern
uma das faces. Embalagem: Caixa de
madeira cona tampa serlgrafada rr edindo 17
x 9,5 x 4 cm

OI Varar de Letras -. Descritivo detalhadc.
Confeccionado em E.V.A. colorido.

IConlposto por 26 bases vazados (que se
encaixam as leiras do a fabelo) de 21 x 21

E cm. compondo l alfabeto completo, tendo as l
letras representadas em 4 formas c de cores l

i alternadas: Cursiva, impressa, maiúscula e
minúscula. Cada base contém 2 ilhas na
parte superior. Embalagem: Película de l
P.V.C. encolhi/el. .

20 Ca'nnhas coloridas. portáteis el
errpilfávels. Caminhas com qualidade el
segurança comprovada. Empilhavéis com l
aenlilação. Características técnicas: Peso l
máximo: 2:30 Kg. Dimensões mínimas: 135

l cln x 60 cin x 15 crn

l0õ Arilmado em Espiral. Descritivo
detalhado: Brinquedo confeccionado em
la(Jeira. la.D.F. e arame. Composto por 01 l

circuito e 06 peças de formas variadas e
coloridas. Aíaríae rcsisterlte e pintado com
tinta atóxica. E3ase e peças pintadas com
tinta atómica colorida. [uledida do oroduEo: 35

x 10 x 17,5 cm. Embalagem: Caixa de papel
microondulado ilustrado medindo 35.5 x l0.5

25 cm

10 Jogo das Cores. Confeccionado em
f.4.D.F. Composto por l base medindo 20 x 9
x 5 cm com 06 varetas e 18 argolinhas de
IJ.D.F. pintadas com tinta atóxica(nas cores
azul, verde, vermelho, preto, laranja e
amarelo) e 01 dado de rraceira cam as 6
Faces coloridas nas caros das argolinhas.
medindo 3 x 3 x 3 cm

lo Aranlado mini - Gato. Brinctueclol
l confeccionado em madeira. f,4.D.F. c arame.

Composto por 02 circuitos e 6 peças de l
formas variadas e coloridas Arames
resistente e pintado com tinta atóxica. Base l
serigíafada e ilustrada com tinta eml
policromia ultravioleta atóxica, peças
pintadas com tinta atómica colorida. Medida l
clo produto: 10cm x 12,5cm. Einbalagern: l
1.,alxa ae pal)ei

.isós r\loit;3, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 .- "íianÊui} - Ceará -wwv./.t:iün13tia.cí?.f:

CNPJ: 07.735.178/3001-20 CGF: 06.920.16/} 1 fode,/fax: j8fi13C71 228}: ./ 3(3,'1 :)f :8

\. ,/
#': ,

.,,--

N'
10 Aranlaclo mini - Girafa. Brinqt-iodo
corlíeccionado em madeira, N.4.D.F. e arame.

IComposto por 02 circuitos e 6 peças de
formas variadas e coloridas. Arame
resistente e pintado com tinta atóxica. Base
serigrafada e ilustrada com tinta en]
policromia ultravioleta atóxica, peças
pintadas com tinta atóxica colorida. Medida
do produto: 10cm x 7cm x llcm
Embalagem: Caixa de papel.

10 Alinhavou formas geonlélricas Descrita /o
detalhado: Confeccionado em M.D.F
composto por l base de 29 x 28,5 cm, 12
formas geométricas jcírculo, elipse,
quadrado, retângulo, losango, trapézio,
triângulo, paralelogramo, pentãgono
hexágono. heptágono e octógono. pintados
com tinta ultravioleta atóxica) e 12 cadarços
de poliéster coloridos medindo
aproximadamente 70 cm. Erlabalagem: Caixa
de madeira. com tampa serigrafada medindo
30 x 30 x 4 cm

02 Caldas para Ditado Descritivo detalhado:
Cartas confeccionadas ern E.V A colorido. l
40 peças serigrafadas com tinta atóxica. l
l\,cedidas das peças: 12 x 6 x 4 cm
Ernbz3lagetn: Saco plástico com socapa
colori(Ja etD papelcouhê.

OI Teatro de fantoche escolar. Descritivo l
d-:ralhado: Teatro 3 en 1. c)nlecciorado em
.4.D.F. e madeira urinado, composto por 27 l

l peças. 2 pares de cortinas grandes de T.N.T
lc l par cle cortinas pequencas de T.N.T
Teatro para fantoctaes: 8 peças de M.D.F
sendo l banda com 2 janelas para .dedoches l
com cortininhas de T.N.T. pintado e
serigrafado em policromia ultravioleta

l at(5xlca, com ilustração do dia e da noite e de
jum relógio ao centro com 2 ponteiros. em
E.V.A. Teatro para fantoches: ll peças cle
M.D.F. l par de cortinas grande cle T.N.T. e 2
chapas serigrafadas com tinta ultravioleta
atóxica. Tamanho clo "teatrão" 3 em l
n'orlado: 100 x 47 x 205 cm. jobs
Fantoches. decloches e bonecos não
accnlpanharr o produto). Er\balagem: Caixa l
de papelão

OI Prateleira para livros com telhado
Prateleiras para organização dos livros

Itinerários. Descritivo detalhado: Prateleira
imitando o formato de uma casinha
Confeccionada em M.D.F. Conjunto de
prateleira colorida com telhados 02 laterais
coloridas 04 prateleiras coloridas. todas
ointadas com tinta ultravioleta atóxica
r.lcdidEls rllnluas: 93.5 x 3q x 161 cn'.

01 Painel de Atividades Psicomotoras
Confeccio1laclo em lv:.D.F. Madeira. P.V.C. e
metal, Composto por ll atividades
distribuídas em brinquedos de atividades e

inquedos sonoros, fixos no painel
Brinquedos de atividades: 01 Alfanumérico

jOiratório, 01 Prancha de engrenagem, 01
l Afamado carrinho, 01 Quadrinho Lousa com

L

Av. Moisés f\moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335-lianguá " Ceará - www.tianÍ;ua
CNpj: 07.735.178/0001 20 CGF: 36.920.164 1 fode/f.lx: í8x} 3ü71 2288 / 3(;71

e .8ov .l.)t

'\\, .#:''
④''";

';..\niCiP /

aluno argolas cle plástico, 01 bramando bate l
com martelo. Brinquedos Soí'aros: 01 reco
reco de madeira. 01 meialofone tubos, 01 par
de platinelas e 1)1 agogõ. fvledida do produto:
184 x 15 x 75,5 cm.

12 Conectando Formas IMinímo: 480 peças).
As peças plásticas de morltar. Descritivo
detalhado: Composição mínima de 480
peças coloridas de plástico em 06 formatos,
66 peças em curva com 3 pinos, 72 peças
em lcom 3 pinos. 48 peças em L com 3
pinos. 48 peças em L com 4 pinos, 90 peças
em lcom 2 pinos e 156 peças com l pino.
Embalagem: Balde plástico com alça

12 Alfabetos It4óveis (fvlínimo: 46 peças)
Alfabeto móvel para montar. Descritivo i
detalhado: Confeccionado em E.V.A.
Composto por 01 jogo de alfabeto completo:
02jogos de vogais e Oljogo de números de
0 a 9, co'n tamanhos mínimos aproximados
de 4 x 7 cm. Embalcagem plástico
transpca rente .

cl Censor-óia. Confcccianada enl tecido l
resrslc:ntP flana dc vinil). colorida. sanfoE -ada l
e dot)rá/el. f./lecle: 4 metros de comprimento l
e 50 cm de diârtletro. Entbalagem: Saco
plástico .

R$ 1.077 .000 , o (}

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e l;osteriorínente a contratação

Tianguá/CE, 23 de dezembro de 2022

,!t'

ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Moisós ívloita. 78S - Nenê Plácido - CEt): 62.327-335 - Tianguá - Ceiirá - viwLV.time'lÉluél.fí'.E(

CNPJ: 07.735 178/0001 20 C(iF: C6.920.1b4 1 cone/fax: {88 367] 2288 , :!671 2S88